MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

ATA Nº 1 / 2024 - CONSUNICVN (10.01.06.03)

Nº do Protocolo: 23422.002761/2024-16

Foz Do Iguaçu-PR, 15 de fevereiro de 2024.

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA ?
CONSUNI/ILACVN, REALIZADA EM ONZE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E
VINTE E TRÊS?????????..

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, os membros do
CONSUNI/ILACVN, abaixo descritos, reuniram-se por meio da plataforma digital RNP ?
Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, utilizando a ferramenta de conferência web. O Presidente
do CONSUNI, Diretor Luciano Calheiros Lapas, deu início a reunião às 14h45. Estiveram
presentes os(as) seguintes membros(as): Representantes docentes: A) Aline Toci; B) Kelly
Sossmeyer (suplente) C) Rodrigo Basso (suplente) D) Cleilton Canal; E) Pablo Nunes; F)
Márcia Becker. Representantes TAEs: G) Ligia da Fre Winkert; H) Carla Janaina Skorek
Branco; I) Coordenador do CICN: Fábio Melo; J) Coordenadora do CICV: Carmen Justina
Gamarra e Jorge Ruiz (suplente); Representantes Discentes: K) Bruno Dourado Macedo; e L)
Neyser Andres Gomez. Com quórum legal, o Presidente abriu a sessão. 1. Expediente: 1.1
Justificativa de ausências dos Conselheiros; 1.2 Aprovação da ata da quadragésima terceira
reunião ordinária do CONSUNI/ILACVN; 1.3 Aprovação de Planos Individuais de Trabalho
Docente ? PITD; 2. Ordem do dia ? 2.1 Aprovações ad referendum ? 2.1.1 Processo
23442.0021908/2023-96 - Recurso ao Consuni Ilacvn frente a decisão do colegiado de
Engenharia Física - revisão de notas - Decisão ad referendum - relator Pablo Nunes. 2.1.2
Processo 23442.0019538/2023-27 - Aprovar o afastamento para pós doutorado fora do país -
Davi Monteiro - reconsideração do prazo (apenas registro). 2 Aprovações ? 2.2.1 Processo
23422.001172/2023-30 - Aprovar a alteração no PPC do curso de LCN - relator Pablo
Henrique Nunes; 2.2.2 Processo 23422.023399/2023-36 - Adotar o regramento disposto na
resolução Consun nº 23/2022 para o funcionamento das reuniões virtuais do Consuni Ilacvn -
Relatora - Ligia da Fré Winkert; 2.2.3 Processo 23422.007039/2021-97 - Aprovar relatório
semestral de afastamento para doutorado - ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR -
relatório ?; 2.2.4 Processo 23422.001444/2021-36 - Aprovar relatório semestral de afastamento
para doutorado - WILMA NANCY CAMPOS ARZE - relatório ¼; 2.2.5 Processo
23422.001675/2023-13 - Aprovar relatório semestral de afastamento para mestrado - DENISE
SAYURI ODA NAMPO - relatório ½; 2.2.6 Processo 23422.017190/2019-51 - Aprovar
relatório semestral de afastamento para doutorado - PRISCILA GLEDEN - relatório ?; 2.2.7
Indicações para COSUEX; 2.2.8 Gestão de vagas ILACVN; 3. Informes ? a) Reconhecimento
curso de Medicina - nota 4; b) Comissão PDI 2025 / 2030 - Luis Zarpelon, Ligia Winkert e
Thiago Evangelista; c) Portaria Vice Diretor - Márcio Goes; d) Prazos Proplan - recursos
diárias e passagens / fretamento 2023; e) Sobre edital DDPP e processos de compras CCCL; f)
Recesso 2023. Expediente: 1.1 Justificativa de ausências dos Conselheiros: Dafni Marchioro
(Licença Médica). 1.2 Aprovação da ata da Quadragésima Terceira Reunião Ordinária do
CONSUNI/ILACVN ? Colocada em votação e aprovada pelos presentes que participaram da
reunião anterior - APROVADA. 1.3 Aprovação de Planos Individuais de Trabalho Docente ?
PITDs ? Presidente Luciano passou a palavra aos Coordenadores de Centro. Conselheira
Carmen informou que foram analisados e aprovados os seguintes PITDs do CICV: Referente
2019/1 ? Allan Gurgel. Referente 2020/1 ? Wilma Nancy. Referente 2020/2 ? Tatiana Alves e
Wilma Nancy. Referente 2021/1 ? Tatiana Alves e Wilma Nancy; Referente 2021/2 ? Tatiana
Alves e Wilma Nancy; Referente 2022/1 ? Tatiana Alves; Wilma Nancy; Sabrina Poses e

Allan Gurgel. Referente 2022/2 ? Tatiana Alves e Wilma Nancy. Referente 2023/1: Carlos
Eduardo F Oliveira; Tatiana Pinheiro Rocha de Souza Alves; Wilma Nancy; Albert Costa;
Carla Grade; Sabrina Poses; Allan Gurgel; Luiz Henrique Garcia Pereira. Referente 2023/2:
Analia Lopes; Cleto Peres; Elton Gomes; Flavia Trench; Flavio Tavares; Jorge Ruiz; Laura
Lima Maria Claudia Gross; Maria Leandra; Michel Garey; Michel Passarini; Peter Lowenberg;
Robson Zazula; Rodrigo Grignet; Rosana Callejas; Samuel Kamphorst; Wagner Chiba; Wilma
Nancy;Gladys Benito; Jeane Medeiros; Fábio Melo; Giuliano Derrosso; Luis Zarpelon;
Ronaldo Ribeiro; Regiane Campos; Rafaella Santos; Marcia Mugnaini; Fabiana Aidar; Cristian
Rojas; Adriana Chalita; Allan Gurge; Walfrido Svobodal. Conselheiro Fábio informou as
aprovações no âmbito do CICN. Segue listagem de aprovações: Referente 2023/2: Aline
Theodoro Toci; Caroline da Costa Silva Gonçalves; Cleilton Aparecido Canal; Jonny Ardila
Ardila; José Ricardo Cezar Salgado; Marcela Boroski; Márcio de Sousa Góes; Patrícia Couto
Gonçalves Mauro; Yunier Garcia Basabe; Catarina Costa Fernandes; Daniel Luiz Nedel;
Marcelo Gonçalves Honnicke; Maria Elizabete Rambo Kochhann; Orliney Maciel Guimarães;
Rodrigo Bloot; Victor Arturo Martinez Leon; Welington Francisco; Carmen Justina Gamarra
(CICV); Eralcilene Moreira Terezio; Gilcélia Aparecida Cordeiro; Mariana Ramos Reis Gaete;
Newton Mayer Solorzano Chaves; Paula Andrea Jaramillo Araújo; Raphael Fortes Infante
Gomes. Colocados em votação ? todos de acordo - APROVADOS. 2. Ordem do dia ? 2.1
Aprovações ad referendum - 2.1.1 Processo 23442.0021908/2023-96 - Recurso ao Consuni
Ilacvn frente a decisão do colegiado de Engenharia Física - revisão de notas - Decisão ad
referendum - relator Pablo Nunes ? Conselheiro Pablo leu sua relatoria, a qual decide pelo
retorno do processo a comissão definida em colegiado do curso de Engenharia Física, com a
finalidade de atender ao que se solicita no processo. Conselheiro Neyser discordou da decisão,
entendendo que o pedido da aluna por representação junto a ouvidoria, mencionado no
processo, deveria ser encaminhado pelo Consuni. Esclareceu-se tratar de duas motivações
distintas, a primeira, objetivo do processo e do pedido de recurso ao Consuni, se refere a
revisão de nota, o que deve ser atendido pela comissão do colegiado do curso em questão. A
segunda motivação é a reclamação da discente sobre a atitude do docente, a qual o
entendimento é que a própria aluna deve fazer o registro junto a ouvidoria se assim entender.
Conselheiro Bruno mencionou que a orientação sobre registros junto a ouvidoria são
reforçados com o grupo de alunos e ocorreu especificamente com a discente em questão.
Presidente Luciano colocou a relatoria em votação ? 11 votos a favor, 01 voto contrário. O
processo retornou ao curso para atendimento da solicitação. 2.1.2 Processo
23442.0019538/2023-27 - Aprovar o afastamento para pós-doutorado fora do país - Davi
Monteiro - reconsideração do prazo (apenas registro). Presidente Luciano comentou a
alteração na data do afastamento do professor Davi Monteiro, e esclareceu-se a questão que
envolveu a necessidade da alteração. Conforme portaria emitida e demais documentos
constantes no processo, a nova data de afastamento é 28/11/2023 a 30/04/2024, não havendo
alterações no mérito da solicitação, tampouco nos responsáveis a assumir os encargos
acadêmicos pelo período do afastamento. Todos de acordo. APROVADO. 2.2.1 Processo
23422.001172/2023-30 - Aprovar a alteração no PPC do curso de LCN - relator Pablo
Henrique Nunes ? Conselheiro Pablo leu sua relatoria, na qual apresenta a necessidade de
revisão do PPC de LCN. Conforme descrito na relatoria, recomenda a revisão junto as áreas
responsáveis por disciplinas constantes na grade curricular. Conselheiro Pablo destacou que a
análise se baseou nas disciplinas e que demais questões envolvendo o PPC do curso serão
verificadas após a atualização das questões preliminares levantadas. Colocado em votação ?
Todos de acordo ? APROVADA a devolução do processo ao curso para adequações. 2.2.2
Processo 23422.023399/2023-36 - Adotar o regramento disposto na resolução Consun nº
23/2022 para o funcionamento das reuniões virtuais do Consuni Ilacvn - Relatora - Ligia da
Fré Winkert ? Conselheira Ligia apresentou sua relatoria na qual explicou a motivação para
emissão da referida decisão. Colocado em votação ? Todos de acordo ? APROVADA. 2.2.3
Processo 23422.007039/2021-97 - Aprovar relatório semestral de afastamento para doutorado
- ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR - relatório ? ? Conselheira Carmen
apresentou o relatório e a relatoria emitida pelo docente Wagner Chiba e aprovada no âmbito
do CICV. Colocado em votação ? Todos de acordo ? APROVADO. 2.2.4 Processo
23422.001444/2021-36 - Aprovar relatório semestral de afastamento para doutorado - WILMA
NANCY CAMPOS ARZE - relatório ¼ - Conselheira Carmen apresentou o relatório e a

relatoria emitida pelo docente Seidel Guerra e aprovada no âmbito do CICV. Colocado em
votação ? Todos de acordo ? APROVADO. 2.2.5 Processo 23422.001675/2023-13 - Aprovar
relatório semestral de afastamento para mestrado - DENISE SAYURI ODA NAMPO -
relatório ½ ? Presidente Luciano apresentou o relatório e a aprovação pela chefia imediata.
Colocado em votação ? Todos de acordo ? APROVADO ; 2.2.6 Processo 23422.017190/2019-
51 - Aprovar relatório semestral de afastamento para doutorado - PRISCILA GLEDEN -
relatório ? - Conselheiro Fábio apresentou o relatório e a relatoria emitida pela docente Marieli
Almeida e aprovada no âmbito do CICN. Colocado em votação ? Todos de acordo ?
APROVADO. 2.2.7 Indicações para COSUEX ? Presidente Luciano comentou sobre a
necessidade de composição da Cosuex por um membro da CAEPE Ilacvn. Destacou que o
Professor Fabio Melo já compõe a COSUEX como representante dos coordenadores de Centro
e a Professora Carmen como representante suplente dos coordenadores de projetos de
extensão. Não houve manifestações. 2.2.8 Gestão de vagas ILACVN ? Presidente Luciano
apresentou o atual quadro de vagas do Ilacvn ? efetivos, visitantes e substitutos ? para registro
e concordância dos membros do conselho. Destacou-se que haverá em fevereiro/24 concurso
efetivo de medicina, e que com isso será necessário antecipar o uso dos recursos de 2024 para
as respectivas bancas. Presidente Luciano mencionou os 21 códigos de vagas disponibilizados
para Unila pelo MEC, porém ainda sem definição de distribuição pela Reitoria. 3. Informes-
a) Reconhecimento curso de Medicina - nota 4 ? Presidente Luciano informou sobre o
processo de reconsideração da avaliação do MEC; b) Comissão PDI 2025 / 2030 - Luis
Zarpelon, Ligia Winkert e Thiago Evangelista ? Presidente Luciano informou sobre a
composição do grupo para atuar junto a elaboração do PDI 2025/2020 , destacou-se a primeira
reunião que ocorrerá em 14/12/23; c) Portaria Vice Diretor - Márcio Goes - Presidente Luciano
informou da atuação como novo vice diretor do Professor Márcio Goes; d) Prazos Proplan -
recursos diárias e passagens / fretamento 2023 - Presidente Luciano informou sobre os prazos
e quais devemos nos atentar. Destacou-se que já não serão emitidas diárias e passagens em
2023; e) Sobre edital DDPP, e processos de compras CCCL - Presidente Luciano informou
sobre questões envolvendo previsão de atividades aos TAES do Ilacvn, sem a devida
orientação ou compartilhamento prévio de informações ; f) Recesso 2023 - Presidente Luciano
informou que o DAILACVN e a SAILACVN trabalharão durante o período de recesso ?
26/12/2023 a 29/12/2023 e 02/01/2024 a 05/01/2024 em formato remoto e escalonado e que
serão feitas as devidas divulgações. A SAILACVN retornará em 08/01/2024 em horário de
atendimento reduzido até o início das aulas. Conselheiro Neyser perguntou sobre a aprovação
do novo calendário acadêmico. Presidente Luciano informou que está em atuação uma
comissão do Consun para tratar da alteração no formato do horário, passando de hora-aula para
hora-relógio. Informou que a Reitoria pretende pautar a relatoria apenas em 2024. E nada mais
havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às 16h14, da qual eu Lígia da Fré Winkert,
lavrei a presente ata, que uma vez aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente do
Conselho.

(Assinado digitalmente em 15/02/2024 10:54 )

LIGIA DA FRE WINKERT

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DAILACVN (10.01.06.03.04.01)

Matrícula: 2150223

(Assinado digitalmente em 15/02/2024 11:16 )

LUCIANO CALHEIROS LAPAS

DIRETOR DE INSTITUTO

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1517967

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 1, ano: 2024, tipo: ATA, data de emissão: 15/02/2024 e o código de

verificação: 1135c15bcb

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf